报告期内，公司向云南省临沧市临翔区蚂蚁堆乡蚂蚁堆村捐赠扶贫款项100万元，支持该村茶厂建设。目前，该村茶厂

已建成投产，为当地多个贫困户解决了就业问题。公司及公司设立的湖北省春辉助学基金会在国家级贫困县湖北省蕲春县开

展面向低保、精准扶贫户家庭中小学生的“拾贝计划”爱心助学活动，以实物资助和学习辅导等方式帮助寒门学子完成学业，

并向蕲春两所学校捐赠教学软件和学习用品。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况

   其中：1.资金 万元 100

   2.物资折款 万元 7.8

二、分项投入

 1.产业发展脱贫

其中：1.1产业发展脱贫项目类型  农林产业扶贫

   1.2产业发展脱贫项目个数 个 1

   1.3产业发展脱贫项目投入金额 万元 100

 2.教育扶贫

其中：2.1资助贫困学生投入金额 万元 0.6

   2.2资助贫困学生人数 人 41

   2.3改善贫困地区教育资源投入金额 万元 7.2

（4）后续精准扶贫计划

公司是教育部直属高校华中科技大学控制的企业。公司将在国务院扶贫办、中共中央组织部、教育部对华中科技大学扶

贫工作的部署下，继续积极参与农林产业扶贫和教育扶贫，2018年下半年计划组织员工向公司参与捐资建设的云南省临沧市

临翔区蚂蚁堆乡蚂蚁堆村茶厂购买茶叶，支持茶厂经营；向临翔区捐赠公司智慧教育产品——教育云平台，帮助当地教育信

息化建设。此外，公司及湖北省春辉助学基金会将继续在国家级贫困县湖北省红安县、蕲春县等贫困地区开展助学活动，资

武汉天喻信息产业股份有限公司 2018年半年度报告

27

助当地贫困家庭的中小学生并安排志愿者结对帮扶。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司分别于2018年3月28日、6月28日在中国证监会指定信息披露网站披露了《关于获得政府补助的公告》。

公司于2018年6月8日实施了2017年度利润分配方案（详见公司于2018年6月1日在中国证监会指定信息披露网站披露的

《2017年年度权益分派实施公告》）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司子公司聚联网络于2018年6月26日完成注册资本由1,000万元增至1,373万元的工商变更登记手续，公司持有聚联网

络的股权比例由70%降至51%，聚联网络仍为公司的控股子公司。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2018年半年度报告

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,699,080 1.10%   -631,868 -631,868 4,067,212 0.95%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 4,699,080 1.10%   -631,868 -631,868 4,067,212 0.95%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 4,699,080 1.10%   -631,868 -631,868 4,067,212 0.95%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 425,356,920 98.90%   631,868 631,868 425,988,788 99.05%

1、人民币普通股 425,356,920 98.90%   631,868 631,868 425,988,788 99.05%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 430,056,000 100.00%   0 0 430,056,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年1月16日公司原高级管理人员江绥持有的634,298股公司有限售条件股份因离任限售期满转为无限售条件流通股。

2018年1月2日公司监事王彬持有的2,430股公司无限售条件流通股转为有限售条件股份（根据中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司更新数据调整）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

武汉天喻信息产业股份有限公司 2018年半年度报告

29

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张新访 4,064,782 0 0 4,064,782 高管限售

王彬 0 0 2,430 2,430 监事限售

江绥 634,298 634,298 0 0 离任高管限售

合计 4,699,080 634,298 2,430 4,067,212

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

应付账款 256,914,216.78   256,914,216.78

应付利息

其他应付款 52,368,883.37   52,368,883.37

合计 480,276,461.97   480,276,461.97

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值1% -54,806.52   166,580.13

人民币对美元升值1% 54,806.52   -166,580.13

人民币对欧元贬值1% 74,533.71   75,658.67

人民币对欧元升值1% -74,533.71   -75,658.67

人民币对英镑贬值1% -183.92   -187.31

人民币对英镑升值1% 183.92   187.31

注：上表中正数表示增加，负数表示减少；股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2018年6

月30日，本公司的带息债务为以人民币和美元计价的固定利率借款合同，期末和期初均无浮动利率借款合同。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具

或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益

工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

武汉天喻信息产业股份有限公司 2018年半年度报告

108

可供出售金融资产公允价值增加5%  5,673,434.82  3,162,167.79

可供出售金融资产公允价值减少5%  -5,673,434.82  -3,162,167.79

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量
第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

可供出售金融资产 133,492,584.00   133,492,584.00

其中：权益工具投资 133,492,584.00   133,492,584.00

持续以公允价值计量的资产总额 133,492,584.00   133,492,584.00

二、非持续的公允价值计量

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的可供出售金融资产的第一层次公允价值计量的市价依据为股票收盘价。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

武汉华工创业投资

有限责任公司
武汉

对高新技术产品和企业的投资；投

资咨询服务，企业管理咨询服务
13,660.00万元 26.14% 26.14%

本企业的母公司情况的说明

武汉华中科技大产业集团有限公司系武汉华工创业投资有限责任公司的母公司，同时武汉华中科技大产业集团有限公司

持有本公司2,443.16万股股份，持股比例5.68%。武汉华中科技大产业集团有限公司系华中科技大学全资子公司，因此华中

科技大学为本公司实际控制人。

本企业最终控制方是华中科技大学。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2018年半年度报告

109

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

福建中教网络教育服务有限公司 联营企业

武汉国广天喻信息技术有限公司 联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

武汉华工大学科技园发展有限公司 同受一方控制

武汉华工激光工程有限责任公司 同受一方控制

武汉华工建设发展有限公司 同受一方控制

武汉华工图像技术开发有限公司 同受一方控制

华中科技大学附属中学 同受一方控制

武汉华科物业管理有限公司 同受一方控制

武汉神阳饮品有限公司 同受一方控制

科华银赛创业投资有限公司 本公司关键管理人员对其有重大影响